26. *Commentatio* VI, *Exercitatio* I, « Unionum varia genera », *Disquisitio* I, « Quid unionis nomine intelligatur », p. 396 : « VOX UNIO apud Grammaticos aliquando est nomen : aliquando verbum, quod conjungere, copulare, nectere, et ex duobus, aut pluribus unum facere, significat. Itaque, si accipiatur in re nostra, ut verbum, primo denotat actionem aliquam, per quam contemplantis mens abdito quodam modo cum Deo ipso nectitur ; quae etiam dici potest unitio : sive unio in fieri, ut loquuntur pii. Secundo, si unio ponatur, ut nomen, designat unionem in facto esse, siquidem aliquid aliud hic interveniat, quam actualis unitio, per quam mens contemplatrix manet Deo conjuncta : atque ita unio est ratio quaedam media, Modum appellant Scholae, per quam anima et Deus dicantur esse inter se unita ».

27. Sur ce substantif employé pour dénigrer l'expression des mystiques à la fin du XVII<sup>e</sup> siècle, à la suite des attaques de Camus ou de Civoré, voir M. de Certeau, « "Mystique" au XVII<sup>e</sup> siècle », p. 284 ; et S. Houdard, travaux cités.

L'angle « grammatical » choisi par Sandt, qui donne à la fois les outils de la description linguistique et les modalités de l'analyse lexicographique à partir de la langue paradigmatique en la matière qui est le latin, permet aussi d'instruire la légitimité d'un autre point de controverse : celui de la néologie du lexique mystique.

« TANTI EST PERICULI DICERE, LATINUM HOC EST,  
ET HOC LATINUM NON EST »<sup>28</sup>.

Les Maîtres mystiques possèdent, bien plus que quiconque dans une autre discipline, la liberté d'inventer de nouveaux vocables (comme il est dit dans les Canons). C'est pourquoi on ne compte quasi pas d'auteur qui n'exerce ce pouvoir et qui, selon les besoins de son sujet tel qu'il vient, n'invente, forge et reforge noms et verbes dont on ne puisse trouver trace chez les Anciens. Ils ne dédaignent pas le barbarisme. Ils n'éprouvent pas la moindre réserve devant le semi-barbarisme, voire le barbarisme achevé : pas le moindre souci de la locution choisie, de la correction du latin : il suffit qu'ils recherchent l'expression du sentiment et qu'ils le rendent clairement<sup>29</sup>.

Revendiquer une telle liberté d'invention pourrait nous sembler sans importance en latin, dans la mesure où l'interdit lexical, en matière de théologie, semble porter d'abord à l'intérieur des langues vernaculaires, que l'on songe au lourd précédent des hérésies béguardes ou que l'on songe aux extrêmes réticences à autoriser une maigre partie de la liturgie en vernaculaire, dont rend bien compte le concile de Trente dès ses premières sessions<sup>30</sup>. Pour autant, la position n'a rien de neutre : le concile de Trente,